
CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 29/11/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE  DI  ZONA  A  TRAFFICO  LIMITATO  (  ZTL)  IN  VIA  CIMAER  E
APPROVAZIONE DI RELATIVA DISCIPLINA PER LA CIRCOLAZIONE.

L’anno 2023 il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 15.30 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta
i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

                   
 Nominativo Presente

 SARCHIELLI MICHELE  Sindaco - Presidente SI 
(in videoconferenza)

 SCARPELLINI CRISTIAN  Consigliere_Ass NO

 CORNALI LAVINIA  Consigliere_Ass SI

 CARMINATI ONORINA  Consigliere_Ass SI

 LOCATELLI PAOLO  Consigliere_Ass SI

Presenti: 4 Assenti: 1

Partecipa  il  Segretario  Comunale,  Dott.  VITTORIO  CARRARA essendo  legale  il  numero  degli
intervenuti  il  sig.  SARCHIELLI  MICHELE,  in  videoconferenza,  in  qualità  di  Sindaco  -  Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta perla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Proposta n. 162 del 28/11/2023

OGGETTO:  ISTITUZIONE DI ZONA A TRAFFICO LIMITATO ( ZTL) IN VIA CIMAER E APPROVAZIONE DI
RELATIVA DISCIPLINA PER LA CIRCOLAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato il
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2023.
CUP F27H21007430004, per una spesa complessiva di 175.800,00 di cui € 122.086,53 di somme a base di
appalto;

PREMESSO che:
 con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 11/05/2023 si è deliberato, tra le altre cose, di avviare le

procedure per la “installazione di dissuasori mobili a scomparsa con contestuale realizzazione di aiuole
per il restringimento della carreggiata al fine di regolare il traffico nel tratto di via Cimaer fra la via
Adamello ed il parco pubblico, attualmente riservato ai soli residenti”, mediante la posa in opera di n. 2
varchi così posizionati:

o nr. 1 dissuasore mobile posizionato sulla via Cimaer in corrispondenza dell’intersezione con la
via Adamello;

o nr. 1 dissuasore mobile posizionato sulla via Cimaer in corrispondenza del civico 35;
 la Via Cimaer, in continuità con la Via Clanezzo, raccoglie il transito alternativo alla SS470 nei momenti

di maggior traffico;
 a causa della  ridotta larghezza della carreggiata e la mancanza di  un marciapiede NON è idonea a

garantire l’intenso transito veicolare proveniente dalla Val Brembana e la sicurezza dei pedoni che la
percorrono;

 l’art. 3, comma 1, (punto n. 54) del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e ss.mm.ii.), definisce
la Zona a Traffico Limitato un’“area in cui  l’accesso e la  circolazione veicolare  sono limitati ad ore
prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli”;

 l’art. 7, comma 9, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e ss.mm.ii.)  prevede che “i Comuni,
con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato
tenendo  conto  degli  effetti  del  traffico  sulla  sicurezza  della  circolazione,  sulla  salute,  sull’ordine
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”;

VISTE le Linee Guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle Z.T.L. come
da Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nr. U.0005050 del 28/06/2019;

PREMESSO altresì che è obiettivo strategico di questa Amministrazione procedere all’attivazione di una
Z.T.L. in Via Cimaer al fine di garantire la sicurezza dei cittadini residenti nell’area sottesa;

RITENUTO che per le motivazioni sommariamente sopra riportate è opportuno procedere, con una
sperimentazione di mesi 6, all’istituzione di una Z.T.L. secondo la disciplina redatta dall’Ufficio di Polizia
locale in accordo con l’Ufficio Tecnico ed allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di prevedere la limitazione al traffico in Z.T.L. nel sopracitato tratto
della via Cimaer;  

 
VISTI:

 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e ss.mm.ii.;



 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  favorevoli,  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma 1 e
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Di istituire ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 9, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992
(e  ss.mm.ii.)  una  Zona  a  Traffico Limitato  nel  tratto di  via  Cimaer  fra  la  via  Adamello  ed  il  parco
pubblico,  attualmente  riservato  ai  soli  residenti”,  mediante  la  posa  in  opera  di  n.  2  varchi  così
posizionati:

o nr. 1 dissuasore mobile posizionato sulla via Cimaer in corrispondenza dell’intersezione con la
via Adamello;

o nr. 1 dissuasore mobile posizionato sulla via Cimaer in corrispondenza del civico 35;

1) Di approvare la disciplina per l’accesso alla Z.T.L redatta dall’Ufficio di Polizia locale in accordo con
l’Ufficio Tecnico ed allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che la disciplina entrerà in vigore a partire dal 60° giorno dalla data di esecutività della
presente  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  e  rimarrà  vigente  per  i  successivi  mesi  6.  Al  termine,
operate le eventuali correzioni la presente disciplina verrà implementata in apposito Regolamento ed
approvato dal Consiglio Comunale;

3) Di dare mandato all’Ufficio di Polizia Locale (gestione dei permessi) ed all’Ufficio Gestione del Territorio
(implementazione cartellonistica e fornitura telecomandi); 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva separata votazione unanime favorevole espressa
nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000,
n. 267, al fine di consentire al Responsabile del Settore 3 Gestione del Territorio il celere proseguo del
procedimento.



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE

Pareri

162

ISTITUZIONE DI ZONA A TRAFFICO LIMITATO ( ZTL) IN VIA CIMAER E APPROVAZIONE DI
RELATIVA DISCIPLINA PER LA CIRCOLAZIONE.

2023

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carrara Vittorio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO - PRESIDENTE
SARCHIELLI MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
VITTORIO CARRARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARCHIELLI MICHELE in data 06/12/2023
VITTORIO CARRARA in data 06/12/2023


